(291) C, f. 150^vb, l. 58-f. 151^ra, l. 7 : *extra intellectum semper invenitur et occurrit diversitas et difformitas* (ms. : *deiformitas*) et huiusmodi, etc., Psalmus) 101, 28) : *Tu autem idem ipse es*. Ydemptitas est enim unitas. Ex dictis potest colligi, quis sit modus quo *qui adheret deo unus spiritus est*, (1) Cor. 6 (,17). Intellectus enim proprie dei est, deus autem unus. Igitur, quantum habet unumquodque de intellectu sive de intellectuali, tantum habet dei et tantum de esse unum cum deo. Deus enim unus est *intellectus et intellectus est deus unus*. Unde *deus nunquam et busquam est ut deus nisi in intellectu*.

(292) *Ibidem*, f. 150^vb, ll. 4-10 : Undecimo, quia deus eo dives profusivus est quia unus ; primum enim et supremus est ratione qua unus. Propter quod unum descendit in omnia et singula, manens semper unum et divisa uniens. Propter quod sex non sunt bis tria, sed unum sexies. *Audi, ergo, Israel: deus tuus deus unus est*. Ubi nota quod unitas sive unum videtur proprium et proprietatis intellectus solius. — Nicolas de Cuse a noté en marge : *unitas proprietatis intellectus*.

(293) *Lib. de causis*, prop. 32 et comment. (éd. Steele, pp. 186-187 ; Bard., pr. 31, pp. 19-19) : *Omnis substantia cadens in quibusdam dispositionibus suis sub eternitate et cadens in quibusdam dispositionibus suis sub tempore est ens et generatio simul*. — (Commentaire :) ... Et si unum eorum non est simile alteri in omnibus dispositionibus suis, tunc procul dubio unum eorum est primum et alterum secundum. Illud ergo in quo est unitas fixa, non dependens ex aliquo, est unum primum verum, sicut ostendimus ; et illud in quo est unitas inventa ex alio est preter unum primum verum. Si ergo est ex alio, est ex uno primo adquisita unitas. Provenit ergo inde, ut uni puro vero et reliquis unis sit unitas iterum, et non sit unitas nisi propter unum verum, quod est causa unitatis. Iam ergo manifestum est et planum quod omnis unitas post unum verum est adquisita, creata ; verumtamen unum verum purum est creans unitates, faciens acquirere, non acquirens, sicut ostendimus. — La prop. 32 du *Lib. de causis* dépend étroitement de Proclus ; c'est une paraphrase de la prop. 107 des « *Éléments de Théologie* » (Dodds, *op. cit.*, p. 94) : « Tout ce qui est éternel dans un sens et temporel dans un autre est à la fois être et devenir ».

constater le caractère créé de ces natures matérielles en se référant simplement à la dualité de forme et de matière. Un être composé est « un et non-un » ; il n'a pas de vraie unité ou d'identité pure, propre à l'Intellect. On sera obligé de procéder autrement pour découvrir la dualité qui marque les créatures dans les êtres immatériels, étrangers au temps et au devenir, tels — les anges, natures intellectuelles²⁹⁴. Si ces substances simples n'ont rien de la composition hylémorphique, elles ne sont pas moins privées de la vraie unité, car leur essence n'est pas l'être ou, plutôt, parce que leur *esse* n'est pas l'*intelligere*. Les êtres intellectuels sont donc constitués *ex esse et essentia, vel ex esse et intelligere*²⁹⁵.

Telle qu'elle est exprimée ici, cette distinction entre l'*esse* et l'*intelligere* pourra être comprise de deux manières différentes, car la conjonction *vel* peut marquer aussi bien l'assimilation que l'alternative. Dans le premier cas il faudra voir dans l'essence distincte de l'être la quiddité incréée des créatures, leur « raison » intelligible qui, en Dieu, n'est rien d'autre que l'*intelligere* même ; l'*esse* désignera alors « la première chose créée », le supposé sensible ou intelligible²⁹⁶ produit en dehors de l'Intellect divin. Quoiqu'elle cadre très bien avec les grandes lignes de la doctrine d'Eckhart²⁹⁷, cette interprétation a cependant l'inconvénient d'étendre à tous les êtres créés un mode de non-identité qui devait caractériser spécialement les *intellectualia*. Dans le second cas, s'il s'agit d'alternative entre les deux distinctions, la première exprimera la dualité d'*esse* et d'essence (*ab alio et non ab alio*) qui suffit pour définir tout être créé, matériel ou immatériel, tandis que la deuxième se rapportera proprement à la non-identité des natures intellectuelles, dont le supposé « existant » reste distinct de l'*intelligere*. L'Intellect ou l'intellection désignera alors une faculté de se détacher de son propre être déterminé, faculté qui permet de rejoindre l'identité avec Dieu et avec soi-même dans la « région de l'Intellect », où il n'y a aucune distinction mais « tout est en tout »²⁹⁸, comme dans la deuxième hypostase plotinienne. C'est certainement dans

(294) Il semble que Maître Eckhart a ici en vue aussi bien les anges que les hommes qui, étant doués d'Intellect, sont capables de l'union, où ils trouvent l'identité avec Dieu et avec eux-mêmes. Dans la deuxième question parisienne, où il devait traiter spécialement de l'*intelligere* angélique, Eckhart n'en dit presque pas un mot ; il reste dans les considérations générales sur l'action intellectuelle, dont l'opposition à l'*esse* doit caractériser aussi bien l'*intelligere* humain. Cf. *Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit suum esse*, LW V, pp. 49-54.

(295) *Opus sermonum*, C, f. 150^{vb}, ll. 11-17 : Entia siquidem materialia constat quod sunt unum et non unum, utpote quanta vel saltem composita ex forma et materia. Entia vero immaterialia, puta intellectualia, sunt non unum vel quia ipsorum essentia non est esse, vel potius fortassis quia ipsorum esse non est intelligere. Sunt ergo ex esse et essentia, vel ex esse et intelligere. Vide in *De causis* commentum ultime propositionis.

(296) Sur les supposés angéliques chez Maître Eckhart, v. la note 183, à la p. 141.

(297) *V. supra*, pp. 148-151.

(298) *V.* le passage final du sermon *Deus unus est*, cité plus loin (p. 171, note 314).

ce dernier sens qu'il faut entendre la distinction entre l'*intelligere* et l'*esse* dans les créatures supérieures, proposée ici par Maître Eckhart. L'*intelligere* est une faculté d'union, une vertu de l'*esse unum cum Deo* accordée aux êtres créés à l'image de Dieu ; par contre l'*esse*, dans sa distinction d'avec l'*intelligere*, marque la division, la non-identité qui affecte même les créatures intellectuelles, capables d'union déifiante.

Dans le même sermon Maître Eckhart s'interroge une fois de plus sur l'identité ou la non-identité de l'être, en partant à présent de la pureté de l'*intelligere*. On se demande, avant tout, s'il y a de l'intellect ou de l'intellection dans tel ou tel être. S'il s'agit des êtres privés d'intellect, il est clair qu'ils ont été produits par la Cause première qui les détermina naturellement en les ordonnant à des fins certaines. En d'autres termes, ce sont les créatures inférieures à l'homme, régies uniquement par leurs formes substantielles, privées de tout moyen de s'élever vers l'identité de l'être. En revanche, si l'on se trouve devant un être intellectuel, capable de se déterminer par lui-même, il faudra se demander s'il y a en lui quelque chose d'autre (*aliquid esse aliud*) que son *intelligere*. S'il a un *esse* différent de l'*intelligere*, s'il n'est pas son acte même d'intellection, cet être n'est pas *simpliciter unum*, comme Dieu, mais une sorte de composé d'*intelligere* et d'*esse*, d'« incréable » et de créé. Il s'ensuit que Dieu seul *est* proprement, qu'Il est l'Intellect ou l'Intellection, qu'Il est uniquement *intelligere*, par exclusion pure et simple de tout autre *esse*²⁹⁹.

Dans le sermon *Deus unus est*, comme on le voit, l'acte d'intellection par lequel une créature angélique ou humaine peut atteindre l'identité de l'être en Dieu est opposé à l'être non-identique des natures créées. Si l'*intelligere* et l'*esse*, pris dans ce sens, s'excluent réciproquement et dénotent le défaut de vraie unité dans les créatures douées d'intellect, ceci ne veut pas dire que l'*esse* doit être entendu dans ce sermon uniquement comme « raison de créabilité » et, par conséquent, refusé à Dieu —

(299) *Op. serm.*, C, f. 150^v, ll. 27-44 : Adhuc autem de quocumque quero, utrum in ipso sit intellectus sive intelligere aut non. Si non, constat quod non est deus sive prima causa omnium sic ordinatorum in fines certos, quod intellectu carent. Si vero in ipso est intellectus, quero, utrum in ipso sit aliquid esse preter intelligere aut non. Si non, iam habeo quod est (ms. : sit) unum simplex, et item quod est increabile, primum et similia, et est deus. Si vero habet aliquid esse aliud quam intelligere, iam est compositum, non simpliciter unum. Patet ergo manifeste, quod deus est proprie solus, et quod ipse est intellectus sive intelligere, et quod solum intelligere, preter esse aliud, simpliciter. Iterum, solus deus per intellectum producit res in esse, quia in ipso solo esse est intelligere. Iterum etiam, quod nichil preter ipsum potest esse purum intelligere, nec aliter esset creatura, sed habent aliquid esse differens ab intelligere, nec aliter esset creatura : tum quia intelligere est increabile, tum quia prima rerum creaturarum est esse. — Nicolas de Cuse a accompagné ce passage de quatre notes marginales : a) in deo non est aliud esse preter intelligere ; b) deus est proprie solus ; c) per intellectum producit res, quia in ipso solo esse est intelligere ; d) intelligere est increabile.